PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

   1

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E A ABERTURA DOS ENVEL OPES DE “ PROPOSTA COMERCIAL” E

“DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO”

 Aos 12 (Doze) dias do mês de Janeiro do ano de 2016 (Dois Mil e Dezesseis) às 9h (Nove Horas),
na sala de Licitações do Município, situada na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, neste Município de Cachoeira de
Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência da Sra. Arlete de Oliveira, tendo como equipe de
apoio: a Sra. Gilmara Aparecida Peixoto e a Sr. Guilherme Augusto Lopes, nomeados regularmente pela Portaria
Municipal n.º 3.203/15 de 08 (Oito) de Junho de 2015 (Dois Mil e Quinze); para proceder ao recebimento e a
abertura dos envelopes de “proposta comercial” e “documentação para habilitação”, oriundos ao Processo
Licitatório n.º 203/15 – Pregão Presencial n.º 063/ 15 visando à AQUISIÇÃO DE KITS ESCOLARES PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL DO
MUNICÍPIO. Este processo foi publicado no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, no dia 30 (Trinta) de Dezembro
de 2015 (Dois Mil e Quinze), em sua edição n.º 1654 – ano VII, página 16; no quadro de avisos da Prefeitura
Municipal de Cachoeira de Minas; e publicado também no site Oficial do Município.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público pregoeira e sua equipe de apoio
verificaram que se apresentaram para participar do referido processo, com seus envelopes devidamente lacrados e
protocolados as empresas: PEDRO CESAR BORGES RAMOS - EPP , inscrita no CNPJ n.º 10.462.229/0001-00,
com sede na Rua Hygino Puccini, n.º 251, no bairro Aristeu da Costa Rios, no Município de Pouso Alegre, Estado de
Minas Gerais; HALLEY ALAN CABRAL DE ANDRADE - EPP , inscrita no CNPJ n.º 01.255.291/0001-21, com sede
na Rua Cel. Otavio Meyer, n.º 160, Centro, no Município de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais; COMVALLE
PRODUTOS E ALIMENTOS LTDA - EPP , inscrita no CNPJ n.º 10.439.346/0001-44, com sede na Rua  Irineu Prianti
Chaves, s/n, no bairro Alto, no Município de Igaratá, Estado de São Paulo; D. F. ASTOLPHO - EPP , inscrita no
CNPJ n.º 20.123.999/0001-73, com sede à Avenida Deputado Eduardo Vicente Nasser, n.º 700, Centro, no
Município de São José do Rio Pardo, Estado de São Paulo; ADRIANO AMORIM DA SILVA EDILBERTO - ME ,
inscrita no CNPJ n.º 07.992.628/0001-60, com sede na Rua Cristiano Caetano, n.º 39, Centro, no Município de
Natércia, Estado de Minas Gerais; FABRICIO DE RAMOS & CIA. LTDA - EPP , inscrita no CNPJ n.º
15.725.489/0001-36, com sede na Rua Franz de Castro Holzwarth, n.º 103, no bairro Jd. Pereira do Ampar, no
Município de Jacareí, Estado de São Paulo; JOSE C DA COSTA - ME , inscrita no CNPJ n.º 17.228.466/0001-41,
com sede na Rua Maria Marlene Sandy Garcia Borsato, n.º 79, no bairro Jairo Grilo, no Município de Santa Rita do
Sapucaí, Estado de Minas Gerais; MOEMA COMERCIAL LTDA ME , inscrita no CNPJ n.º 03.134.867/0001-28, com
sede à Avenida Getulio Vargas, n.º 1599, Centro, no Município de São Lourenço, Estado de Minas Gerais; NEUSA
ELIETE SIQUEIRA DE REZENDE - ME , inscrita no CNPJ n.º 12.824.531/0001-88, com sede na Rua Albertina
Coutinho de Rezende, n.º 225, no bairro Jardim Noronha, no Município de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais;
FRANCISCO CARLOS SIQUEIRA CPF 201.586.459-87 - ME , inscrita no CNPJ n.º 17.097.702/0001-38, com sede
na Rua Carlos Goes, n.º 247, no bairro Jardim Montanhes, no Município de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais;
ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI , inscrita no CNPJ n.º 04.013.164/0001-04, com sede na Rua
Doutor Flavio Bellegarde Nunes, n.º 80, no bairro Jardim Paulista, no Município de Taubaté, Estado de São Paulo;
TRANA PAPELARIA E SUPRIMENTOS LTDA - EPP , inscrita no CNPJ n.º 01.982.481/0001-40, com sede na Rua
Célia de Souza, n.º 432, no bairro Sagrada Família, no Município de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais;
COMERCIAL SILVA & URBANO LTDA - ME , inscrita no CNPJ n.º 17.309.217/0001-80, com sede à Avenida
Princesa do Sul, n.º 446, no bairro Jardim Andere, no Município de Varginha, Estado de Minas Gerais; PAPELARIA
E COPIADORA COPYSUL LTDA - EPP , inscrita no CNPJ n.º 68.533.967/0001-72, com sede à Avenida Benjamin
Constant, n.º 322, Centro, no Município de Varginha, Estado de Minas Gerais; e MARCILIA AZEVEDO GROSSI
CPF:31770797653 - EPP, inscrita no CNPJ n.º 20.821.116/0001-07, com sede na Rua Francisco Marinho
Mendonça, n.º 58, no bairro Redidencial Dona Tunica, no Município de Pará de Minas, Estado de Minas Gerais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

   2

 Logo após deu-se início a sessão com o credenciamento das empresas participantes no certame:
a empresa PEDRO CESAR BORGES RAMOS - EPP , credenciada como empresa de pequeno porte e representada
pela Sra. Tammy Nunes Ribeiro, portador do CPF n.º 074.078.716-04; a empresa HALLEY ALAN CABRAL DE
ANDRADE - EPP , credenciada como empresa de pequeno porte e representada pelo Sr. Geraldo Tadeu de Lorena,
portador do CPF n.º 786.273.036-49; a empresa COMVALLE PRODUTOS E ALIMENTOS LTDA - EPP ,
representada pelo Sr. Michel Saraiva de Lima, portador do CPF n.º 425.418.388-75; a empresa D. F. ASTOLPHO -
EPP, credenciada como empresa de pequeno porte e representada pelo Sr. Edmo Brambilla, portador do CPF n.º
135.739.278-82; a empresa ADRIANO AMORIM DA SILVA EDILBERTO - ME , representada pelo Sr. Adriano
Amorim da Silva Edilberto, portador do CPF n.º 073.071.546-92; a empresa FABRICIO DE RAMOS & CIA. LTDA -
EPP, credenciada como empresa de pequeno porte e representada pelo Sr. Murilo Ventura de Oliveira, portador do
CPF n.º 282.820.838-95; a empresa JOSE C DA COSTA - ME , representada pelo Sr. Jose Carlos da Costa,
portador do CPF n.º 013.402.756-60; a empresa MOEMA COMERCIAL LTDA ME , credenciada como micro
empresa e representada pelo Sr. Osmar Alves Moraes, portador do CPF n.º 289.709.268.87; a empresa NEUSA
ELIETE SIQUEIRA DE REZENDE - ME , credenciada como micro empresa e representada pelo Sr. João Marcos de
Siqueira, portador do CPF n.º 499.133.447-00; a empresa FRANCISCO CARLOS SIQUEIRA CPF 201.586.459-87 -
ME, credenciada como micro empresa e representada pelo Sr. Francisco Carlos Siqueira, portador do CPF n.º
201.586.459-87; a empresa ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI , representada pelo Sr. Rivaldo Valério
Neto, portador do CPF n.º 199.088.858-55; a empresa TRANA PAPELARIA E SUPRIMENTOS LTDA - EPP ,
credenciada como empresa de pequeno porte e representada pelo Sr. Fernando Roberto Coelho Correia, portador
do CPF n.º 037.460.276-08; a empresa COMERCIAL SILVA & URBANO LTDA - ME , representada pelo Sr. Renato
Jose Venga, portador do CPF n.º 510.163.546-49; a empresa PAPELARIA E COPIADORA COPYSUL LTDA - EPP ,
credenciada como empresa de pequeno porte e representada pelo Sr. Walter Carlos de Abreu, portador do CPF n.º
457.380.256-87; e a empresa MARCILIA AZEVEDO GROSSI CPF:31770797653 - EPP , credenciada como
empresa de pequeno porte e representada pelo Sr. Edigar Henrique da Fonseca, portador do CPF n.º 463.459.146-
49.

 Iniciada a abertura dos envelopes de “proposta comercial”, verificou-se que as empresas
participantes PAPELARIA E COPIADORA COPYSUL LTDA – EPP e COMERCIAL SILVA & URBANO LTDA - ME
deixaram de apresentar na proposta o preço unitário e descrição da marca para cada item do lote, conforme
solicitado na Cláusula 6.2 letra “a” - Preço unitário e descrição da marca para cada item do lote e preço total do lote
proposto, sendo que não poderá ter mais de dois dígitos após a vírgula, conforme moeda corrente nacional, ficando,
portanto, desclassificadas para a próxima fase do processo. Já as empresas PEDRO CESAR BORGES RAMOS –
EPP, HALLEY ALAN CABRAL DE ANDRADE – EPP, COMVALLE PRODUTOS E ALIMENTOS LTDA – EPP, D.
F. ASTOLPHO – EPP, ADRIANO AMORIM DA SILVA EDILBERT O – ME, FABRICIO DE RAMOS & CIA. LTDA –
EPP, JOSE C DA COSTA – ME, MOEMA COMERCIAL LTDA ME,  NEUSA ELIETE SIQUEIRA DE REZENDE –
ME, FRANCISCO CARLOS SIQUEIRA CPF 201.586.459-87 – ME, ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
EIRELI, TRANA PAPELARIA E SUPRIMENTOS LTDA – EPP e MARCILIA AZEVEDO GROSSI CPF:31770797653
– EPP apresentaram-se de acordo com o exigido na Cláusula 06 do Edital, ficando, portanto consideradas
classificadas para a próxima fase do processo.

 Iniciada a fase de lances, chegou-se ao valor unitário dos ITENS: 001 em R$ 33,90 (Trinta e Três
Reais e Noventa Centavos); 002 em R$ 33,90 (Trinta e Três Reais e Noventa Centavos); 003 em R$ 32,40 (Trinta e
Dois Reais e Quarenta Centavos); 004 em R$ 32,40 (Trinta e Dois Reais e Quarenta Centavos); 005 SEM
VENCEDOR; 006 em R$ 27,40 (Vinte e Sete Reais e Quarenta Centavos).

 Durante a fase de lances de cada kit foram analisadas pela Comissão de Análise as amostras dos
itens que compõem o kit, ofertados pelos licitantes vencedores, conforme consta abaixo:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

   3

 No item 001 a empresa TRANA PAPELARIA E SUPRIMENTOS LTDA – EPP fica
DESCLASSIFICADA, pois apresentou o giz de cera arredondado e foi solicitado ponta triangular, não atendendo às
especificações do Edital.

 No item 002 a empresa TRANA PAPELARIA E SUPRIMENTOS LTDA – EPP fica
DESCLASSIFICADA, pois apresentou o giz de cera arredondado e foi solicitado ponta triangular, não atendendo às
especificações do Edital, já a  PEDRO CESAR BORGES RAMOS – EPP teve o item desclassificado por apresentar
produto fora da embalagem original, não atendendo às especificações do Edital.

 No item 003 as empresas ADRIANO AMORIM DA SILVA EDILBERTO – ME e TRANA
PAPELARIA E SUPRIMENTOS LTDA – EPP ficam DESCLASSIFICAS, pois não apresentaram as amostras dos
produtos.

 No item 004 as empresas ADRIANO AMORIM DA SILVA EDILBERTO – ME, TRANA
PAPELARIA E SUPRIMENTOS LTDA – EPP e MARCILIA AZEVEDO GROSSI CPF:31770797653 – EPP ficam
DESCLASSIFICAS, pois não apresentaram as amostras dos produtos. A empresa MARCILIA AZEVEDO GROSSI
CPF:31770797653 – EPP apresentou catalogo e foi solicitado em Edital  o produto para análise. E a empresa
PEDRO CESAR BORGES RAMOS – EPP teve o item desclassificado por apresentar produto fora da embalagem
original, não atendendo às especificações do Edital.

 No item 005 as empresas ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI, NEUSA ELIETE
SIQUEIRA DE REZENDE – ME, PEDRO CESAR BORGES RAMOS – EPP, FABRICIO DE RAMOS & CIA. LTDA –
EPP  e COMVALLE PRODUTOS E ALIMENTOS LTDA – EPP tiveram os itens desclassificados por apresentarem
produtos que não atendiam às especificações do Edital. Já as empresas ADRIANO AMORIM DA SILVA
EDILBERTO – ME, TRANA PAPELARIA E SUPRIMENTOS LTDA – EPP, D. F. ASTOLPHO – EPP, FRANCISCO
CARLOS SIQUEIRA CPF 201.586.459-87 – ME, HALLEY ALA N CABRAL DE ANDRADE – EPP , JOSE C DA
COSTA – ME, MOEMA COMERCIAL LTDA ME  e MARCILIA AZEVEDO GROSSI CPF:31770797653 – EPP
ficaram DESCLASSIFICAS, pois não apresentaram as amostras dos produtos, ficando portanto o Kit SEM
VENCEDOR.

 No item 006 as empresas TRANA PAPELARIA E SUPRIMENTOS LTDA – EPP, HALLEY AL AN
CABRAL DE ANDRADE – EPP, MOEMA COMERCIAL LTDA ME  e MARCILIA AZEVEDO GROSSI
CPF:31770797653 – EPP ficaram DESCLASSIFICAS, pois não apresentaram as amostras dos produtos.

 Após a fase de lances, foi aberto o envelope de “DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO”, da
empresa ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI  e verificou-se a mesma apresentou toda a
documentação constante na Cláusula 07 do Edital e válida na forma da Lei, sendo considerada HABILITADA para a
próxima fase do processo, isto é, a adjudicação.

             Foi indagado aos licitantes sobre o período recursal da fase de credenciamento, classificatória e
habilitatória, ocasião em que a empresa FABRICIO DE RAMOS & CIA. LTDA – EPP se manifestou por escrito,
conforme documento anexado aos autos.

 Em atendimento ao disposto na Lei nº 10.520/02, fica aberto prazo de (03) três dias úteis para interposição

de recurso a quem possa interessar.

 Estiveram presentes até o final da sessão: Comissão de Análise: a Sra. Juliana Brandão Machado
Silva, Supervisora da Educação Infantil e a Sra. Cibele Azevedo Faustino Machado Leão, Supervisora; os
representantes das empresas PEDRO CESAR BORGES RAMOS – EPP, HALLEY ALAN CABRAL DE ANDRADE
– EPP, COMVALLE PRODUTOS E ALIMENTOS LTDA – EPP, D.  F. ASTOLPHO – EPP, ADRIANO AMORIM DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

   4

SILVA EDILBERTO – ME, FABRICIO DE RAMOS & CIA. LTDA  – EPP,  MOEMA COMERCIAL LTDA ME, NEUSA
ELIETE SIQUEIRA DE REZENDE – ME, ORLA DISTRIBUIDORA  DE PRODUTOS EIRELI, TRANA PAPELARIA E
SUPRIMENTOS LTDA – EPP e MARCILIA AZEVEDO GROSSI CPF:31770797653 – EPP , pregoeira e sua equipe
de apoio, citados no início desta ata. Já os demais representantes das empresas JOSE C DA COSTA - ME ,
PAPELARIA E COPIADORA COPYSUL LTDA – EPP, FRANCISCO  CARLOS SIQUEIRA CPF 201.586.459-87 –
ME e COMERCIAL SILVA & URBANO LTDA - ME   solicitaram suas retiradas antes do término da sessão.

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada
por todos.

 Cachoeira de Minas, 12 (Doze) de Janeiro de 2016 (Dois Mil e Dezesseis), às 16h40 (Dezesseis
Horas e Quarenta Minutos).

________________________________

Sra. Arlete de Oliveira
Pregoeira

________________________________

Sra. Gilmara Aparecida Peixoto
Membro da Equipe de Apoio

________________________________

Sr. Guilherme Augusto Lopes
Membro Suplente da Equipe de Apoio

________________________________

Sra. Juliana Brandão Machado Silva
Supervisora da Educação Infantil

________________________________

Sra. Cibele Azevedo Faustino Machado Leão
Supervisora do Ensino Fundamental

_______________________________

Sra. Tammy Nunes Ribeiro
Licitante participante

________________________________

Sr. Geraldo Tadeu de Lorena
Licitante participante

________________________________

Sr. Michel Saraiva de Lima
Licitante participante

________________________________

Sr. Edmo Brambilla
Licitante participante

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

   5

________________________________
Sr. Adriano Amorim da Silva Edilberto

Licitante participante

________________________________
Sr. Murilo Ventura de Oliveira

Licitante participante

________________________________
Sr. Osmar Alves Moraes

Licitante participante

________________________________
Sr. João Marcos de Siqueira

Licitante participante

________________________________
Sr. Rivaldo Valério Neto

Licitante participante

________________________________
Sr. Fernando Roberto Coelho Correia

Licitante participante

________________________________
Sr. Edigar Henrique da Fonseca

Licitante participante